¹⁶⁹⁴ Heb. 9.16-17: ὅπου γὰρ διαθήκη, θάνατον ἀνάγκη φέρεσθαι τοῦ διαθεμένου· διαθήκη γὰρ ἐπὶ νεκροῖς βεβαία, ἐπεὶ μὴ τότε μήποτε ἰσχύει ὅτε ζῆ ὁ διαθέμενος.

¹⁶⁹⁵ Cyprianus Carthaginiensis (pseudo), Adu. Iud. V (CC SL 4, l. 10): Ob hanc *ergo* causam coactus est dominus facere nouum testamentum consignantibus septem spiritibus teste moyse et helia in montem, ubi praecepit ne patefieret scripturae sacramentum, nisi filius hominis resurrexisset de mortuis. Sed mox surrexit dominus tertio die, aperuit testamentum nouum, testamentum uitale atque ita dixit: uenite, exterae gentes, heredes mei; israel enim non obaudiuit.

¹⁶⁹⁶ Lactantius, Diu. Instit. IV 20.1 (CSEL 19, 364, l. 4-l. 16): Profectus *ergo* in Galilaeam -noluit enim se Iudaeis ostendere, ne adduceret eos in paenitentiam atque inpios resanaret -, discipulis iterum congregatis scripturae sanctae litteras id est prophetarum arcana patefecit, quae antequam pateretur perspicere nullo modo poterant, quia ipsum passionem que eius adnuntiabant. idcirco Moyses et idem ipsi prophetae legem quae Iudaeis data est testamentum uocant, quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum et obsignatum est. itaque nisi Christus mortem suscepisset, aperiri testamentum id est reuelari et intellegi mysterium dei non potuisset. uerum scriptura omnis in duo testamenta diuisa est. illud quod aduentum passionem que Christi antecessit, id est lex et prophetae, uetus dicitur, ea uero quae post resurrectionem eius scripta sunt, nouum testamentum nominatur. Iudaei uetere utuntur, nos nouo: sed tamen diuersa non sunt, quia nouum ueteris adinpletio est et in utroque idem testator est Christus, qui pro nobis morte suscepta nos heredes regni aeterni facit abdicato et exheredato populo Iudaeorum, sicut Hieremias propheta testatur, cum loquitur talia: ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo domui Israhel et domui Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die, *qua* adprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Aegypti, quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo, et ego neclexi eos, dicit dominus. idem alio loco similiter ait: dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. facta est hereditas mea mihi sicut leo in silua, dedit ipsa super me uocem suam, idcirco odiui eam. cum sit hereditas eius caeleste regnum, non utique ipsam hereditatem se dicit odisse, sed heredes, qui aduersus eum ingrati et inpii extiterunt. Cyprianus Carthaginiensis, Ad Quir. II 11 (CC SL 3, 44, l. 28): Et ego flebam multum, quod nemo dignus repertus esset, qui aperiret librum aut uideret illum.

¹⁶⁹⁷ Apoc. 5.3 (p. 641 Nestle-Aland): καὶ οὐδείς ἐδύνατο ἐν τῷ οὐρανῷ οὐδὲ ἐπὶ τῆς γῆς οὐδὲ ὑποκάτω τῆς γῆς ἀνοῖξαι τὸ βιβλίον οὔτε βλέπειν αὐτό; (VL; Breuiar. Goth.; PL 86, 640B): Et nemo poterat, in coelo, neque in terra, neque subtus terram, aperire librum, neque respicere illum; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 587A): Et nemo poterat in celo neque in terra neque subtus terram aperire librum :neque aspicere illum.

¹⁶⁹⁸ Lactantius, Diu. Instit. IV 20.5 (CSEL 19, 365, l. 1)-20.9 (CSEL 19, 365, l. 18): Iudaei uetere utuntur, nos nouo: sed tamen diuersa non sunt, quia nouum ueteris adinpletio est et in utroque idem testator est Christus, qui pro nobis morte suscepta nos heredes regni aeterni facit abdicato et exheredato populo Iudaeorum, sicut Hieremias propheta testatur, cum loquitur talia: ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo domui Israhel et domui Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die, *qua* adprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Aegypti, quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo,

l. 22-25. **Ideo** *i.e.* because Christ is both testator and heir to the contents of the No-Law.

merito. The adverb has a *quasi*-legal sense of *iure*;¹⁶⁹⁹ while *merere* often refers to military service.¹⁷⁰⁰ Here it refers to Christ's *quasi*-martial victory over death. **modo.** "Just now:"¹⁷⁰¹ alludes to the series of five (pentateuchal?) *modo* that follow, the five events' happening simultaneously as the seventh seal is opened: all occur at the moment of Christ's resurrection. **leo.** Curiously, Lactantius later adduces Jer. 12.18 for the argument of Hebrews 9, whereby that same testament-inheritance of the Jews becomes as hateful to them *as a predatory lion*, and thence is transferred to Christians.¹⁷⁰² **confregit mortem.** *Confringere* is a very Classical literary word, meaning *break in pieces, break in two*, used of *fingers* and *bones* in Plautus and Cicero respectively.¹⁷⁰³ The word implies violent, physical combat, the shattering of the limbs of the lion's prey, not chains (Dulaey), despite the usage of Irenaeus (who rather associates the *violence* of a lion with *Antichrist*).¹⁷⁰⁴ The phrase is equivalent to Christ's

et ego neclexi eos, dicit dominus. idem alio loco similiter ait: dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. facta est hereditas mea mihi sicut leo in silua, dedit ipsa super me uocem suam, idcirco odiui eam. cum sit hereditas eius caeleste regnum, non utique ipsam hereditatem se dicit odisse, sed heredes, qui aduersus eum ingrati et inpii extiterunt. facta est inquit hereditas mea mihi sicut leo, id est praeda et deuoratio factus sum heredibus meis, qui me immolauerunt sicut pecus.